
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Semplificazione e dematerializzazione

Determinazione numero 1530 del 12/09/2023

OGGETTO: ACQUISTO FIREWALL ENTRY LEVEL PER INFRASTRUTTURA - DITTA 
ATLANTE INFORMATICA S.R.L. . 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Nell’ambito delle proprie competenze il Servizio Sistemi Informativi e Telematica deve garantire 
l’evoluzione  delle  componenti  del  sistema  informatico  e  telematico  dell’Ente  facenti  parte 
dell’infrastruttura o dedicate  ad un uso individuale,  in conformità  ai  reali  fabbisogni funzionali 
dell’Ente e coerentemente con l’evoluzione dell’offerta tecnologica.
A seguito del potenziamento delle connettività fuori dalla rete MPLS avvenute nei Centri Operativi 
di Frassinoro, Carpi e Mirandola, si è resa necessaria l'implementazione di un sistema VPN che 
consenta la connessione diretta dell'intero Centro Operativo interessato alla rete dell'Ente.
A seguito di analisi, sono stati individuati dispositivi a basso consumo energetico e idonei per il 
contesto operativo. 
È stato quindi deciso l'acquisto delle seguenti dotazioni hardware:

 N.2 Firewall Entry Level 4 NIC APU4 based 4GB RAM + Wifi.

La  Legge  n.  488/1999  e  la  Legge  Regionale  n.  11/2004  disciplinano  gli  acquisti  centralizzati 
effettuati rispettivamente mediante Consip spa e Intercent-ER.
L’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, DL. n. 52/2012 
convertito  con  Legge  n.  94/2012  e  l’art.  328  del  DPR  n.  207/2010,  disciplinano  gli  acquisti  
mediante ricorso al mercato elettronico.
L'articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 prevede l'innalzamento della soglia di 
obbligo di ricorso al MEPA modificando l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e conseguentemente 
stabilendo che il limite per gli acquisti di beni e servizi oltre il quale è necessario ricorrere sia al  
MEPA stesso che agli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.a. o dalle centrali uniche di 
committenza è fissato in 5.000,00 euro.
Dato atto che l’amministrazione ha effettuato una preventiva indagine di mercato per verificare se 
siano  presenti  altri  operatori  economici  in  grado  di  soddisfare  le  esigenze  tecniche,  operative, 
gestionali richieste dalla Provincia di Modena per verificare quali e quante apparecchiature siano in 
grado di soddisfare tali esigenze, 
Alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura/servizio è inferiore ad € 140.000,00 e non 
vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art.37 del D.Lgs.n.36/2023;

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1530 del 12/09/2023 pag. n. 2

Pertanto, trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;
Preso atto  che non sono stati  trovati  altri  operatori  economici  che garantiscono quanto esposto 
sopra, si procede ad acquistare N. 2 Firewall Entry Level 4 NIC APU4 based 4GB RAM + Wifi 
tramite la ditta Atlante Informatica S.r.l.
Per l'acquisto è stata richiesta un’offerta alla ditta Atlante Informatica S.r.l. che ha risposto con 
l’offerta acquisita agli atti dell'Ente con prot. n. 31236/2023.
L'importo  complessivo  della  fornitura  ammonta  ad  €  717,22  IVA esclusa  come da  Ordinativo 
Diretto su Mepa n.7401029. 
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati  mediante  bonifico  bancario o postale.  Il  conto corrente  indicato  dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche.
L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonchè a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.
Le transazioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 eseguite dall’appaltatore senza avvalersi di 
banche  o  della  Società  Poste  Italiane  S.p.a  comportano  la  risoluzione  di  diritto  del  contratto 
mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.
In  riferimento  all’art.  3,  comma  5  della  Legge  n.  136/2010  (modificato  dal  Decreto-legge  n. 
187/2010) si comunica che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) della fornitura oggetto della 
presente determina è il seguente: Z4C3C54B47.
Con Atto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025.
Richiamato e recepito il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti  pubblici relativi  a 
lavori, servizi e forniture”.
Il responsabile del procedimento è il Dr. Raffaele Guizzardi.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, 
consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena,  nella  persona del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con sede  in  Modena,  Viale 
Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860.
L’Ente  ha designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone dei  Direttori  d’Area in cui  si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
Per quanto precede,

DETERMINA

  1) di affidare, nel rispetto del Decreto Legislativo n. 36/2023, l'acquisto di n. 2 Firewall descritti 
in premessa ditta Atlante Informatica S.r.l., con sede in Via BLIGNY, 5 - 10122 Torino (TO), 
P.IVA e C.F. 09511880016;

       2)  di stabilire che i tempi di consegna, il dettaglio degli interventi richiesti, le condizioni di  
pagamento sono quelli  definiti  nell'offerta  inviata  ed acquisita  agli  atti  dell’Ente con protocollo 
indicato in premessa e come da Ordinativo Diretto d’acquisto su Mepa n. 7401029;

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1530 del 12/09/2023 pag. n. 3

       3)  di  impegnare  la  complessiva  somma di  €  875,01 di  cui  €  157,79 per  IVA al  22% 
imputandola al capitolo n° 745/0 “Acquisto componenti Hardware” del PEG 2023;
       4) di dare atto che la regolarità contributiva è stata attestata mediante DURC online valido al  
02/01/2024;
       5) di dare atto che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 16/4/2013 n. 62, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto,  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  che  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  16  ter,  del  D.Lgs. 
165/2001 non sono stati  conclusi  contratti  di  lavoro subordinato  o autonomo,  o non sono stati 
attribuiti incarichi ad ex dipendenti  o incaricati della Provincia, nel triennio successivo alla loro 
cessazione  del  rapporto,  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  del 
fornitore per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio; A tal fine si provvede 
ad inoltrare apposita autodichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale alla 
società in parola;
        6)  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al  
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia-Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla data 
di notifica del presente atto;
       7)  di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co. 32 della L.n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;
       8)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  finanziaria  
dell’Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando atto  che la  stessa  diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Via Don Minzoni 4 - 10024  Moncalieri  (TO) - Italy
Tel. +39 011 19827159
e-mail: info@atlanteinformatica.com   Pec: pec@pec.atlanteinformatica.it   Internet: w w w .atlanteinformatica.com
C.F./P.Iva IT09511880016   Reg. imprese TO-1057493
Sede Legale: Corso Re Umberto I, 6 - 10121 Torino - Capitale Sociale: € 20.000,00 i.v

Atlante Informatica Srl

Codice Descrizione Importo

Destinazione

Provincia di Modena
Viale Martiri della Libertà 34
41121  MODENA  (MO)
Italy

delnr. 961 04/09/2023

Iva

Preventivo

Destinatario

Provincia di Modena
Viale Martiri della Libertà 34
41121  MODENA  (MO)
Italy

Quantità Sconto

P.Iva 01375710363

Prezzo

APU 4 Nic, 4 GB RAM + WIFI prodotto base CON CASE 
NERO, ALIMENTATORE , MSATA 64 GB, SISTEMA 
OPERATIVO PRE-INSTALLATO: PFSENSE

AP4FEL44W € 358,6100 22sp€ 717,22pz2

Spese di spedizione omaggio

Tot. imponibile
Tot. Iva
  Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

€ 717,22
€ 157,79

  € 875,01
€ -157,79

Bonifico 30 gg data fattura
Unicredit Banca
IBAN IT 84 I 02008 47380 000040811822

Acconto:

I Servizi a scadenza elencati prevedono il RINNOVO AUTOMATICO.

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Per confermare il preventivo è necessario compilare, firmare e spedire a 
ordini@atlanteinformatica.com il presente documento.

Pagamento:

Pag.

€ 717,22
Nel rispetto dalla normativa vigente, ivi incluso DL 196/03 e reg. UE 2016/679, informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati ai soli fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Tot. dovuto

1

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7401029
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 365057

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 365057

Codice ident. Gara (CIG) Z4C3C54B47

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 12/09/2023 08:47

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7401029

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

PROVINCIA DI MODENAEnte acquirente

Ufficio SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA

01375710363Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede VIALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ  34

Città 41100 - MODENA(MO)

Recapito telefonico 059209232

Email GUIZZARDI.R@PROVINCIA.MODENA.IT

RAFFAELE GUIZZARDI / CF: GZZRFL65H18F257LPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 365057 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7401029

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7401029
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 365057

ATLANTE INFORMATICA SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

10132 - TORINO(TO)Città

01119827159

Indirizzo sede

09511880016

Ragione Sociale

SRL

PEC@PEC.ATLANTEINFORMATICA.ITEmail

VIA BLIGNY 5, 10122, TORINO

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ  34, MODENA(MODENA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ  34, MODENA(MODENA)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 365057 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7401029

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7401029
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 365057

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

AP4FEL44W AP4FEL44W € 358,61/pezzo 2 22 % € 717,22

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 875,01Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 157,79

€ 717,22

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 365057 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7401029

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7401029
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 365057

Codice articolo produttore: FX000126IT - Nome commerciale: AP4FEL44W - Descrizione tecnica: server deskside
- Processore: AMD - Installazione inclusa: NO - CPV: 48820000-2 - Prezzo: 358,61 - Unità di vendita: pezzo - Area di
consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: AP4FEL44W - Marca: Intel - Tempo di consegna: 5
giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima garantita: 10 pezzo -
Garanzia aggiuntiva prevista: NO - Assistenza aggiuntiva prevista: NO - Tipo contratto: acquisto - Tipo
dispositivo: server deskside - Presenza processori installati: SI - Processore: AMD - Sistema operativo
presente: SI - Sistema operativo: Linux - Installazione inclusa: NO - Memoria RAM presente: SI - Memoria RAM:
4 GB - Numero di processori installabili: 1 - Numero di processori installati: 1 - Numero di Hard Disk
installabili: 1 - Presenza Hard Disk installati: SI - Numero di Hard Disk installati: 1 - Capacità Hard Disk
installati: 16 GB - Disponibilità benchmark: NO - Codice CPV: 48820000-2: Server

AP4FEL44W

AP4FEL44W

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 365057 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7401029

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7401029
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 365057

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 365057 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7401029

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Bilancio e Contabilità finanziaria

Determinazione n. 1530 del 12/09/2023

Proposta n. 3626/2023 - Area Amministrativa - Semplificazione e dematerializzazione

OGGETTO: ACQUISTO FIREWALL ENTRY LEVEL PER INFRASTRUTTURA - DITTA 
ATLANTE INFORMATICA S.R.L. 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 13/09/2023

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


